
PROFESSORES DO CURSO DE HOTELARIA - SEMESTRE 2023.2

PRIMEIRO PERÍODO
AD00
1 INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO

Lilian Soares Outtes
Wanderley lilian.wanderley@ufpe.br

HT102 FUNDAMENTOS DO TURISMO E DA HOTELARIA
Maria Helena Cavalcanti da
Silva Belchior maria.hcsilva2@ufpe.br

LE969
INGLÊS INSTRUMENTAL APLICADO AO TURISMO E À
HOTELARIA Ana Maria da Mota Sales maria.mota@ufpe.br

HT082 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO
Carlos Eduardo Pinto
Pimentel carlos.pimentel@ufpe.br

CS66
2 SOCIOLOGIA DO TURISMO

Eliane Maria Monteiro da
Fonte eliane.fonte@ufpe.br

NU04
4 NOÇÕES DE QUIM. DOS ALIMENTOS E BEBIDAS Vivianne Montarroyos Padilha vivianne.padilha@ufpe.br

Silvana Magalhães Salgado silvana.salgado@ufpe.br
TERCEIRO PERÍODO

HT105 COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR EM
HOSPITALIDADE Anderson Gomes de Souza

anderson.gsouza@ufpe.b
r

Viviane Santos Salazar viviane.ssalazar@ufpe.br

HT074
GESTÃO DE PESSOAS NAS EMPRESAS TURÍSTICAS E
HOTELEIRAS Mariana Cavalcanti Falcão mariana.falcao@ufpe.br

HT106 GASTRONOMIA Viviane Santos Salazar viviane.ssalazar@ufpe.br
EC45
6 MATEMÁTICA FINANCEIRA

Alexandre César Batista da
Silva alexandre.cesar@ufpe.br

EC45
5 ECONOMIA TURISMO Luís Henrique de Souza luis.souza@ufpe.br



QUINTO PERÍODO
HT113 INOVAÇÃO E CRIATIVIDADE Simone de Lira Almeida simone.almeida@ufpe.br
AD42
9 LOGÍSTICA EMPRESARIAL

Roberta Vanessa Aragão
Felix da Silva roberta.aragao@ufpe.br

CT523
CONTABILIDADE APLICADA ÀS EMPRESAS
TURÍSTICAS E HOTELEIRAS Célio Beserra de Sá

celio.beserra@yahoo.co
m.br

HT114
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO APLICADOS AO TURISMO
E À HOTELARIA Eliomar da Silva Alcoforado

elidomar.alcoforado@ufp
e.br

AD42
7 GOVERNANÇA E RSAE

Lilian Soares Outtes
Wanderley lilian.wanderley@ufpe.br

HT112 GESTÃO DE CARREIRA Mariana Cavalcanti Falcão mariana.falcao@ufpe.br
SÉTIMO PERÍODO

AD42
8 ADM. ESTRATÉGICA

Roberta Vanessa Aragão
Felix da Silva roberta.aragao@ufpe.br

HT122
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA APLICADA ÀS
EMPRESAS DE HOSPITALIDADE

Alexandre César Batista da
Silva alexandre.cesar@ufpe.br

HT124 TCCII Mateus Vitor Tadioto mateus.tadioto@ufpe.br

HT123 ESTUDO DE VIABILIDADE DE EMPRESAS HOTELEIRAS Eliomar da Silva Alcoforado
elidomar.alcoforado@ufp
e.br

HT071 GASTRONOMIA E TURISMO (ELETIVA) Íris Ferreira de França iris.franca@ufpe.br
HT121 ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO Mariana Cavalcanti Falcão mariana.falcao@ufpe.br


